
 

Obrazy Hendricka van Balena ve sbírkách zemí českých. 

Inspirace pro van Balenovy figurální kompozice a jejich vliv na další 

umělecké generace. 

Anotace 

Diplomová práce se soustřeďuje na obrazy Hendricka van Balena (1575-1632), které se 

nacházejí ve sbírkách ČR. Těžištěm této práce je figurální stafáž v kabinetní malbě, která byla 

doménou antverpského malíře Hedricka van Balena. Také bude připomenuta spolupráce 

Hedricka van Balena s Janem Brueghlem starším, který se stal součástí jeho tvorby jako autor 

zátiší a přírodnin na Balenových obrazech. Na konkrétních dílech ze sbírek ČR bude poukázáno 

na možnou inspiraci ve figurách rudolfínských mistrů, jako je Hans von Aachen a Josef Heintz 

a paralely v jejich tvorbě a dále na vliv na kabinetní malbu malířů 18. století, Johana Georga 

Platzera (1704-1761) a jeho žáka Franze Christophera Jannecka (1703-1761). 

 

Klíčová slova 

Hendrick van Balen, inspirace, Hans von Aachen, Josef Heintz, Johan George Platzer, Franz 

Christoph Janneck, kabinetní malba, mytologie, sbírky v ČR, Jan Brueghel starší, Jan Brueghel 

mladší 


